
 چاپېریال ساتنه یوه ملي وجیبه ده

 خوشال درانیلیکونکی: 

 سریزه

ډېرو له امله  مرغه، د جنګ او جګړو. له بدهواد ټول اړخونه زیانمن کړي ديېد ه پسې جگړوپرلهکې  گران افغانستانپه 

عمده هغه په کې د ګي نه ده شوې، چې د دې ستونزو له ډلې څخه یوه هدېلویو او کوچنیو ستونزو ته په سمه توګه رس

ککړې هوا  ، چې د دې. د پلازمېنې کابل په گډون د هېواد د ډېرو ولایتونو هوا هر کال مرگونې ککړېږيچاپېریال ککړتیا ده

 .تنفسي ناروغۍ پیدا کېږي او د ډېرو خلکو د مړینې سبب ګرځيته  خلکو ډېروله امله 

اغېز کوي او نا پاک چاپېریال هم د انسانانو او هم د نورو  مثبت مستقیمپاک چاپېریال د انسانانو او ژوندیو موجوداتو په ژوند 

جگړو او د چاپېریال ساتنې اوږدو لسیزو  وڅلور کې د مرغه په هېواداغېزمنوي. له بده په منفي توګه ژوندیو موجوداتو ژوند

اوبه، هوا او خاوره زیانمن شوی دی، چې په دې کې شتوالي له امله زموږ چاپېریال ډېر هپه اړه د عامو خلکو د پوهې د ن

د ژمي په موسم کې د ځینو کورنیو له لوري د خځلو، ډبرو سکرو او د  .شاملې دي ،چې د چاپېریال ساتنې مهمې ستنې دې

و د چاپېریال په ککړوالي کې پوره ونډه لري. د خځلو، ډبرکارول  وکیفیته تېلبېد او په موټرو کې  سوځولخراب غاز 

پیداکېږي، چې  ډایوکسین او پایرین بینزو ډایکسایډ، نایټروجن اکسایډ، مونو کاربنسکرو او د ټیټ کیفیت غازو له امله 

کې  وپه جنګ او جګړ وروسته د ډول ډول تنفسي ناروغیو ترڅنگ د سرطان، زړه، پوستکي او رواني ناروغیو لامل کېږي.

 .ولو کې مرسته کويېریال ککړوي او د هوا په زهرجنچاپ هم هغه څه دي، چې دونکي کېمیاوي مواد او بارودکارې

غیر معیاري په و کې هم ونډه لري. په خپرېد او ورته نورو انتاني ناروغیوته نه پاملرنه د ملاریا د چاپېریال ککړتیا او ور

 کورونو ابادول هم هغه ستونزې دي گانې او په کرنیزو ځمکو کې دښاري سیمو کې د ډېرو خلکو مېشتېدل، نامعیاري څاه

 زموږ هېوادوال ورسره لاس او گرېوان دي. مهالاوس او چې چاپېریال ته لوی گواښ پېښوي

 افغانستان او چاپېریالي ستونزې

په افغانستان کې د چاپېریال ککړوالي عوامل د وگړو ډېرېدل، د نقلیه وسایطو ډېروالی، د معیاري ښارګوټو او ښارونو 

نشتوالی، د ځنګلونو او ونو بوټو په بې رحمه توګه وهل، غیرمعیاري کرنیز دودونه، د پاک ښاري فرهنګ په اړه کم 

 پوهاوی، د بې کیفیته سون توکو کارول، د خلکو اقتصادي کمزورتیا  او داسې نور دي.

افغانستان کې د هوا ککړتیا له امله د ز کال کې یو راپور خپور کړی و، چې په ۲۰۱۷د نړۍ د هوا د حالاتو د څېړنې ډلې په 

زره تنه د هوا د ۲۶ز کال کې ۲۰۱۷قربانیانو شمېر د جګړې له قربانیانو ډېر دی. په دغه راپور کې ویل شوي وو، په 

تنه وو. افغانستان لا هم د نړۍ د هغو هېوادونو په  ۳۴۸۳ککړتیا له امله وژل شوي وو، خو د جگړې د قربانیانو شمېر بیا 

ې ځای لري، چې چاپېریال یې هر کال ککړېږي. که څه د ژمي په موسم کې د هېواد په مرکزي، سویل ختیځو، شمال، سر ک

شمال ختیځو او نورو سیمو ډېرې واورې کېږي او چاپېریال پاکوي؛ خو ورسره د یخنۍ څپه هم راولاړېږي او خلک 

 مجبوره کېږي، چې د ځان تودولو لپاره هر ډول وسیلې وکاروي.

که په هېواد کې د برېښنا ستونزه حل شي او ټولو خلکو ته برېښنا ورسېږي، نو خلک به نه مجبوره کېږي، چې ځنگلونه  

د چاپېریال ساتنې «مه۵د جون »مه۱۵کیفیته توکي وسوځوي او چاپېریال ککړ کړي. د غبرگولي ووهي، په کورونو کې بې

او نړیوال بنسټونه د چاپېریال د ککړوالي په لاملونو او حللارو خبرې نړیواله ورځ ده او په دغه ورځ حکومتونه، چارواکي 

کوي او هغه ښارونه او دولتونه ښیي، چې چاپېریال یې ډېر ککړ وي. دا چې د چاپېریال ساتنې لپاره یو ورځ نړیواله شوې، 

یال د هغو هېوادونو له لوري ډېر نو اوسنۍ نړۍ د چاپېریال له ستونزو سره هم لاس او گرېوان ده. په ټوله کې د نړۍ چاپېر

ککړ شوی، چې اوس په اوسنۍ نړۍ واک چلوي. دغه هېوادونه د نړۍ مهم اقتصادي او پوځي هېوادونه دي او د نړیوالو 

 بنسټونو له لوري د دوی هر ډول سرغړونو ته ډېر پام نه کېږي.



 ساتلی شو؟ پاک چاپېریال څنگه

 ددل غواړي، خو د پاک چاپېریال رامنځ ته کول ېاو شین چاپېریال کې اوس څ شک نشته چې هر څوک په پاکېپه دې کې ه

په پاک چاپېریال ساتلو کې د حکومت سربېره عام خلک هم مجبوره دي، چې خلکو او حکومت ګډې همکارۍ ته اړتیا لري. 

باید لاندې کارونه ترسره کړل د چاپېریال پاک ساتلو لپاره  پام وکړي او د ککړېدو مخنیوی یې وکړي. پوره خپل چاپېریال ته

 شي. 

که دغه کار وشي، د گندونو او  په یوه ځانگړي ځای کې وسوځول شي. ـ د ښارونو کثافات او د صنعتي فابریکو ضایعات۱

 خځلو د سوځېدو نه برېښنا هم تولیدېږي، چې زرگونه کورنۍ روښانولی شي.

جوړ شي او پاکې او ناپاکې اوبه سره جلا شي، دغه چاره هم د  ـ  که په لویو او وړو ښارونو کې د کانالازېسیون سیستم۲

 چاپېریال په ساتلو کې مهمه ونډه لري.

او  ه په ښارونو کې زیاتې ونې وکرلـ ښارونه، لویې لارې، د سړکونو خواگانې او نور عامه ځایونه باید زرغون شي. ک۳

 پالل شي دغه چاره هم چاپېریال له ککړېدو ژغوري.

طبیعي ځنگلونه باید وساتل شي او په دغو ځنگلونو کې د ونو له پرې کېدو څخه جدي ډډه وشي. شنه ځنگلونه هم  ـ د هېواد۴

 د چاپېریال په پاک ساتلو کې ډېره ونډه لري.

که په دغو ځایونو کې ـ حکومت باید په ښارونو کې ځینې غونډۍ، لویې او کوچنۍ دښتې او هوارې ځمکې شنې کړي.  ۵

 د چاپېریال په پاک ساتلو کې پوره برخه اخیستی شي.ونې وکرل شي، 

مېونې ونې کرل کېږي، خو د ساتلو کې مېلیونونه مېوه لرونکي او بې ـ د پسرلي په موسم کې هر کال د هېواد په گوټ گوټ۶

نونو نیالگیو پر ځای هر کال دومره نیالگي کېنوي، چې لپاره یې هېڅ پام نه کېږي. که د ښارونو او ولسوالیو ښاروالۍ د مېلیو

که هر کال د اړتیا وړ نیالگي وکرل شي  ساتنه او پالنه یې کولی شي، دغه چاره هم د پاک چاپېریال ساتلو لپاره ډېره اړینه ده.

 او پالل شي، راتلونکو څو کلونو کې ډېرې دښتې زرغونېدای شي.

شته، خو ټول صنعتي ښارگوټي د گڼه گوڼې په ډکو ځایونو کې جوړ لیدي کارخونې نهـ که څه هم په هېواد کې لویې تو ۷

د چاپېریال دغه چاره خوا سیمې یې شنې شي وشوي. که صنعتي ښارگوټي د گڼه گوڼې له ډکو ځایونو لېرې جوړ شي، شاا

 نه ده.لپاره اړی

ته د ډول ډول ناروغیو سبب کېږي. د خښتو بټۍ ـ د خښتو بټۍ هم هغه څه دي، چې چاپېریال ککړوي او زرگونه خلکو  ۸

کیفیته ربړونو او نورو باید په داسې ځایونو کې جوړې شي، چې هلته د خلکو هستوگنه نه وي او هم په دغو بټیو کې د بې

 مضرو سون توکو له سوځولو جدي ډډه وشي.

ه باید جدي پلټنې وشي او که یې ضرر ثابت وي، نو و په اړکیفیته تېلو، غازو او نورو مضرو توکو واردولهېواد ته د بې ـ  ۹

 شي؛ ځکه دغه توکي خلک کاروي او د خپل ځان تر څنگ زرگونه نور خلک هم اغېزمنوي. پر واردولو یې بندیز ولګول

 ـ په هېواد کې لا هم سلگونه وړې او لویې دښتې شته او د زرغونېدو امکانات یې هم شته. که په دغه دښتو کې داسې ونې۱۰

 چاپېریال په پاک ساتلو کې اغېزناکه تمامېږي. وکرل شي، چې لږو اوبو ته اړتیا ولري هم د

په حمامونو او هوټلونو پکار ده، چې سړکونه سم جوړ شي او د بې کیفیته نفتي موادو د کارولو،  ـ د پاک چاپېریال لپاره۱۱

 کیفیته شیانو سوځولو مخنیوی وشي.کې د لرگیو او نورو بې



لابونو او د ېدنو، سېخاورې خوندیتوب د چاپېریال ساتنې یوه بله مهمه لاره ده. د دې چارې لپاره باید د ځمکو ښوی د  -۱۲

خاورو د پړسوب مخنیوی وشي. پر دې سربېره، باید د خاورې خوندي ساتلو لپاره نوي ځنګلونه ایجاد کړل شي او په کرنه 

 کې له طبیعي سرو څخه کار واخیستل شي. 

 او چاپېریالاسلام 

ان دی، اغېزناکې او هر اسلامي عقاید، دودونه او ارزښتونه د اوسنیو چاپېریالي ننګونو لپاره، چې بشر ورسره لاس او ګرېو

لارې لري. اسلام د چاپېریال ساتنې او د طبیعي سرچینو د خوندیتوب د ارزښت په ډاګه کولو شتمن او غني دود اړخیزې حل

و موجوداتو په ټولو ژوندی –ځمکه، اوبه، اور، ځنګلونه او رڼا  –مخې، د طبیعت اساسي عناصر  لري. د اسلامي قوانینو له

 ې په انسانانو پورې. پورې اړه لري، نه یواز

څخه د ډډې کولو حکم کړی دی ځکه چې د چاپېریال د تخریب او او اسراف اسلام په صریحه توګه د سرچینو له ضایع کولو 

تر په قرآنکریم او احادیثو کې د چاپېریال ساتنې اړوند صریح او لازمي حکمونه موجود دي.  له منځه وړلو سبب ګرځي.

ټولو لومړی اصل چې د چاپېریال د پایښت په اړه د اسلامي لارښوونو بنسټ ګڼل کېږي د خلافت مفهوم دی. خلیفه، چې د 

شوې شتمني په امانتدارۍ سره له یوه نسل څخه  مسلمانانو مشر وي، باید ټول اړین تدابیر ونیسي او ډاډ ورکړي چې ورکړل

 بل ته انتقال کړي. دا د ټولو مسلمانانو وجیبه ده چې له چاپېریال څخه سمه ساتنه کړي او ورته درناوی ولري. 

وَاشْرَبوُاْ وَلاَ تسُْرِفوُاْ إنَِّهُ لاَ یحُِبُّ یَا بَنِي آدمََ خُذوُاْ زِینَتكَُمْ عِندَ كُل ِ مَسْجِدٍ وكُلوُاْ آیت کې فرمایي:  ۳۱په سورة الاعراف، جل جلاله الله 

 ﴾۳۱الْمُسْرِفیِنَ ﴿

نو خپله ښكلا له ځانه سره واخلئ او )له الهي نعمتونو( وخورئ او  ! چې كله جومات ته ورځى؛م ځوځاتهد آدژباړه: 

 اندیال(. )ژباړه: ځایه لګښتیان د خداى نه خوښېږيچې بې ځایه( لګښت مه کوئ،وڅښئ؛خو)بې

ُ لَا یحُِبُّ الْفسََادَ  کریم کې فرمایي:په قرانجل جلاله الله  )البقرة وَإِذاَ توََلَّىٰ سَعَىٰ فِي الْْرَْضِ لِیفُْسِدَ فیِهَا وَیهُْلِكَ الْحَرْثَ وَالنَّسْلَ  وَاللََّّ

 ایات شریف( ۲۰۵سورت 

وکړي هلاکوي کښت او ساه کښونکي. الله تعالی ژباړه: کله چې بېرته و گرځي هڅه کوي په  ځمکه کې لپاره د دې فساد 

داسې جل جلاله فساد نه خوښوي. یعنې د ځنگلونو، ونو، بڼونو او نور ټولگټو ځایونو له منځه وړل هم د ککړتیا لامل کېږي او الله 

 کړنو ته فساد ویلی دی.

، فیأكُْل مِنْه إنِْسانٌ وَلا دابَّةٌ وَلاَ شَيْءٌ إلاَّ كَانتَْ لَه لَا یغْرِس مُسلِم غرْساً، وَلاَ یزْرعُ زرْعاً رسول الله صل الله علیه وسلم فرمایي: 

 صَدقَةًَ 

ژباړه: که یو مسلمان یوه ونه کېنوي یا یو زړی ښخ کړي، بیا ترې یو انسان، یا حیوان یا بل شی څه وخوري، دا د ده لپاره 

 صدقه ده. 

هغه څوک چې یوه ونه وکري او پالنه یې وکړي، "چې د یو بل حدیث شریف چې په مسند کې روایت شوی دی، مفهوم دی 

 . "تر دې پورې چې مېوه ونیسي، نو اجر به ورکړل شي

وَلَدٍ أوَْ إذاَ مَاتَ الِإنْسَانُ انْقطََعَ عَمَلهُُ إلاَّ مِنْ ثلَاثَةَِ، إلِاَّ مِنْ صَدقََةٍ جَارِیَةٍ، أوَْ عِلْمٍ ینُْتفََعُ بِهِ، فرمایي: یو بل ځای صلى الله عليه وسلمرسول الله 

 صَالِحٍ یَدْعُو لهَُ( رواه البخاري في الْدب ومسلم في الصحیح واللفظ له والثلاثة أبو داود، الترمذي، النسائي.

بغیر له درېیو. جاري « پرې کېږي»علیه وسلم فرمایلي: کله چې یو انسان مړ شي، نو ټول عملونه یې قطعصلى الله عليه وسلم رسول الله 

 صدقه، گټور علم او صالح اولادونه.



و انسان له خپل مرگ مخکې یوه، دوه، درې او ان لسگونه ونې وکري او خلک یې له مېوې، سیوري او لرگیو څخه گټه که ی

اخلي، نو د دغه ونو ثواب دغه کس ته له مرگ وروسته هم رسېږي. یوازې ونې په جاري صدقه کې نه راځي، بلکې 

 روغتونونه او ...گانې، د لویو لارو جوړول، ښوونځي، مدرسې، کتابتونونه، څاه

له طبیعي سرچینو څخه د ناوړه ګټې اخیستنې او له حده زیاتې کارونې څخه منع کړې ده. د ځمکې، صلى الله عليه وسلم حضرت محمد 

او  په نوم سیمې ایجاد کړې چې هر ډول ښکار په کې منع و او حمی ځنګلونو او وحشي ځناورو د خوندیتوب لپاره یې د حرم

ګانو او د اوبو د سرچینو په شاوخوا کې وې چې د ځمکې اوبه خوندي سیمې د څاهه کې خوندي وې. د حرم سرچینې پ

ده چې څاروي څرول یا د لرګیو او ونو غوڅول په کې ونو او هغو ځمکو باندې تطبیق کېوساتي. حمی وحشي ژویو او ځنګل

علیه وسلم یوه حمی د مدینې  دل. حضرت محمد صل اللهېمنع و، یا هغه ځای چې ځانګړي څاروي )اوښان( به په کې ساتل ک

واخوا کې یې امنورې په سویلي برخه کې تاسیس کړې وه چې د څلورو میلو په شاوخوا کې یې ښکار او د دولسو میلو په شا

و او کرنیزو ځمکو د ونو او بوټو غوڅول منع و. د مصؤنو ځمکو یا حرمونو ایجادول د طبیعي سرچینو او د وحشي ژوی

 ته د پیغمبر صل الله علیه وسلم ارزښت ورکول څرګندوي.  پایښت لرونکې کارونې

مرغه زموږ زیات ځنگلونه د موږ الحمدلله مسلمانان یو او اسلام هم د پاک چاپېریال په ساتلو پوره تاکید کړی دی. خو له بده

و خوست ځنګلونو مهال د کونړ، نورستان، پکتیا، پکتیکا اشخصي گټو لپاره وهل کېږي او لرگي یې قاچاق کېږي. اوس

ډېرې برخې وهل شوي او دغه ځنگونه چې په بېلابېلو ونو شنه وو، اوس تشې ډبرې پاتې دي او ونې یې وهل شوي دي. د 

 کوي. ولس پرېجېبونو ته ځي، خو زیان یې ټول گلونو د ونو د پرې کېدو گټه شخصي دغو ځن

 د چاپېریال ساتنې ګټې

ژوندیو موجوداتو د بقاء لپاره ډېرې ګټې لري. تر ټولو لومړۍ هغه یې دا ده چې د نړۍ د چاپېریال ساتنه د انسانانو او نورو 

اقلیم به عادي وساتل شي. د چاپېریال زیانمنول او د ککړتیا رامنځ ته کول د نړیوالې تودوخې سبب ګرځي. د نړیوالې 

چارې مخنیوی د چاپېریال په ساتلو سره تودوخې له امله د ګڼو انسانانو او څارویو ژوند له خطر سره مخ دی، چې د دې 

 دلی شي. ېرامنځ ته ک

د خلکو روغتیا به ښه وساتل شي. د چاپېریال ککړتیا او ځنګلونو له منځه تلل د خلکو د روغتیا کمزوري کولو کې نېغه ونډه 

مه دا ده چې پاک او مرسته وکړي. تر ټولو مهلري. د چاپېریال ساتل به له شک پرته، د خلکو د روغتیا په ښه والي کې 

 طبیعي چاپېریال د ډېرو ناروغیو مخنیوی کوي. 

د چاپېریال ساتل د ډېرو حیواناتو د خوندیتوب لامل ګرځي. د چاپېریال ساتنې له امله به د حیواناتو ډېرې نوعې خوندي 

ارنګي به تر ډېره وساتل شي. ډېرې هغه نوعې چې اوس مهال په خطر کې دي، ښایي له خطره وژغورل شي او د نړۍ رنګ

 بریده خوندي شوې وي.

اوبو کچه به لوړه شي. د چاپېریال تخریب تر ځمکې لاندې اوبو کچه ډېره ټیټه کړې ده. نن سبا نږدې ټوله ځمکې لاندې د 

نړۍ د څښاک د پاکو اوبو له قحطۍ سره مخ ده. له همدې امله ډېر خلک ناروغه کېږي او مري. د چاپېریال ساتنه به د دې 

 ونزې په حلولو کې مرسته وکړي. ست

 پایله

د بنده ګانو لپاره ډېرې ساتل یې پاک او خوندي بنده ګانو ته ورکړل شوې قېمتي تحفه ده چې  خپلوله خوا جل جلاله چاپېریال د الله 

وي او اخروي ګټې لري. نن سبا زموږ  چاپېریال د بېلابېلو عواملو له کبله له ستر خطر سره مخ دی. د چاپېریال پاک ادنی

ساتل د بشر د ژوند لپاره حیاتي چاره ده چې په ساتلو یې موږ او تاسو ټول مکلف یو. د چاپېریال ککړتیا نن سبا له سترو 

ې جدي ګامونه پورته کړل شي، او په دې برخه کې هر ډول خنډ او ځنډ به د بشري ستونزو څخه یوه ده چې باید په اړه ی

ټولې بشري ټولنې په زیان وي. خو یوه خوښوونکې خبره دا ده چې د چاپېریال ساتنې په برخه کې د ټولنې هر فرد کولی شي 



ساتنې لپاره زموږ او ستاسو ټولو خپله اندازه برخه واخلي او په دې توګه خپل چاپېریال خوندي وساتي. د خوندي چاپېریال 

 همکاري اړینه ده او ان شاء الله چې زموږ او ستاسو یو کوچنی ګام به د دې سترې بشري ستونزې د هواري سبب ګرځي.

 که زړونه سره یو کړو او لاسونه سره ورکړو

 دا خاورې به لالونه شي، دا بوټي به لونګ شي

 " دروېش درانی "
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